Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
1

/0
8

/2
0

2
5

 1
1

:2
3

:5
2

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
1

-0
0

2
2

INDICAÇÃO: 1312/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e à Secretaria de
Infraestrutura, a instalação de piso
emborrachado em todas as academias
populares situadas em áreas públicas do
Município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a instalação de
piso emborrachado em todas as academias populares situadas em áreas públicas do
Município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 11 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/08/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

As academias populares de Maracanaú cumprem importante papel social ao
democratizar o acesso à prática de exercícios físicos, incentivando hábitos saudáveis
e contribuindo para a prevenção de doenças. No entanto, a maioria dessas estruturas
possui piso rígido ou irregular, o que aumenta o risco de lesões, especialmente para
idosos, crianças, gestantes e pessoas em reabilitação física.

O piso emborrachado oferece benefícios comprovados:
- Absorção de impacto, protegendo articulações e musculatura;
- Superfície antiderrapante, garantindo mais segurança, inclusive em dias

chuvosos;
- Maior conforto térmico, evitando superaquecimento da superfície;
- Durabilidade e fácil manutenção, com excelente custo-benefício para o

Município.
A instalação desse tipo de revestimento trará mais segurança, acessibilidade e

conforto aos usuários, incentivando ainda mais o uso das academias populares e
fortalecendo a política pública de promoção da saúde.

Dessa forma, a presente indicação busca atender a uma demanda legítima da
população, garantindo infraestrutura de qualidade e ampliando o alcance das ações
preventivas de saúde no município.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11409

aLegisGov Pág. 2 de 2